重庆市渝中区交通局
关于印发渝中区2023年度节水监督检查
工作方案的通知

各有关单位：
为扎实推进市对区考核工作，深入贯彻落实最严格水资源管理制度，全面推动《国家节水行动》和《重庆市节水行动实施方案》各项措施落地见效，根据《重庆市2023年度节约用水检查督查工作方案》（渝水节水〔2023〕1号）有关要求，现将《渝中区2023年度节水监督检查工作方案》印发你们，请抓好工作落实。

重庆市渝中区交通局
2023年5月30日

（联系人：廖帷月，联系电话：63310627）

渝中区2023年度节水监督检查工作方案

为扎实推进市对区考核工作，深入贯彻落实最严格水资源管理制度，全面推动《国家节水行动》和《重庆市节水行动实施方案》各项措施落地见效，根据《重庆市2023年度节约用水检查督查工作方案》（渝水节水〔2023〕1号），特制定本检查工作方案。
　　一、检查内容
1. 节约用水管理工作开展情况。节水管理相关工作资料是否形成专项档案、节约用水制度贯彻执行情况。
2. 计划用水管理执行情况。是否存在应当纳入计划用水管理而未纳入、是否存在超定额用水问题及执行情况。
3. 用水计量设施建设与运行管理情况。是否按照标准安装用水计量设施，用水计量设施是否正常运行、是否在检定有效期内，是否建立健全用水原始记录和统计台账、是否按规定缴纳水费。
4. 节水载体创建及用水定额执行情况。是否完成节水载体创建目标任务，在后续计划用水和日常管理中是否严格执行用水定额。
5. 节约用水宣传工作开展情况。“世界水日、中国水周”、城市节水宣传周等节水宣传日活动开展情况；组织参与全国节水办组织的主题活动、短视频制作等活动情况。
　　二、检查范围及方式
（1） 检查范围：以重点监控用水单位、节水载体为主要对象，随机选取医院、学校、酒店、商圈、居民小区等各行业各类型用水单位检查。
（2） 检查方式：采取明查暗访和电话询查等方式，进行现场询问、实地查看、查阅相关资料等方式开展。
　　三、工作要求
（一）检查工作（包括资料检查和现场检查）于2023年11月30日前完成。现场检查具体时间以印发检查通知为准。
[bookmark: _GoBack]（二）节水监督检查是节水管理的重要基础工作，是贯彻落实最严格水资源管理制度的根本要求，请各行业主管部门、各用水单位务必高度重视此次检查工作，检查人员要严格遵守中央八项规定精神，杜绝违纪问题发生。
（三）检查人员在检查过程中需对核查对象进行录制影像或者拍摄照片，形成问题清单（详见附件1），检查单位和行业主管部门督促用水单位按时完成整改。

附件1
节水监督检查问题清单
用水单位：                                        行业主管部门：
检查单位：                                        检查时间：
	序号
	检查
内容
	问题描述
	是否完成

	一
	节水
管理
	1.节水管理相关资料是否形成专项档案。

	2.是否按要求落实节水措施。

	3.是否有节水管理制度。

	4.是否按要求上报年度用水计划。

	5.是否超计划用水。

	二
	节水基础设施
	6.是否按要求安装计量设施。

	7.计量设施是否正常运行、是否在检定有效期内。

	8.是否定期对用水管道、设备等进行维护检修。

	9.是否建立用水原始记录和统计台账、是否按规定缴纳水费。

	三
	节水
宣传
教育
	10.是否按要求在水日水周、城市节水宣传周等开展节水宣传。

	11.是否开展节水培训或指导节水工作。

	12.是否积极参加全国节水办、市节水办组织的答题、短视频制作等主题宣传活动。

检查人员（签字）：                         用水单位负责人（签字）：

附件2
用水单位节约用水情况现场检查表（学校）
用水单位：                                      行业主管部门：
检查单位：                                      检查时间：
	序号
	检查内容
	检查情况
	检查情况说明
(针对发现的问题）

	1
	是否为公共供水管网内用水户
	是否

	2
	是否按规定时间要求上报用水计划。
用水单位根据核定下达的年计划用水总量自行确定的月计划用水量，是否在管理机关备案
	是□否

	3
	是否按照法律法规和有关技术标准要
求，安装经质量技术监督部门检定合格
的用水计量设施
	是□否

4
	用水单位有两个以上不同水源或者两类
以上不同用途用水的，是否分别安装用
水计量设施
	是□否

	5
	是否存在近两年超年度计划用水情况
	是否

	6
	是否建立用水原始记录和统计台账，并
定期向管理机关报送用水情况
	是□否

	7
	非住宿生
住宿生
教职工数量（在编在岗教职工和工作半
年以上非在编人员）
	（  ）人
（  ）人
（  ）人

	 8
	实际用水量
	（  ）万m³

	9
	是否超定额用水
	是□否

	10
	是否是重点监控用水单位
	是□否
	如是请注明级别：
国家级□省级□市级□

	11
	重点监控用水单位用水信息报送是否准确
	是□否

	12
	节水型单位是否使用国家明令淘汰的用 水设备和器具
	是□否
未涉及□

检查人员(签字)：                         用水单位负责人（签字）：
附件3
用水单位节约用水情况现场检查表（医院）
用水单位：                                      行业主管部门：
检查单位：                                      检查时间：
	序号
	检查内容
	检查情况
	检查情况说明
 (针对发现的问题）

	1
	是否为公共供水管网内用水户
	是否

	2
	是否按规定要求上报用水计划
	是□否

	3
	近两年是否存在超年度计划用水情况
	是否

	4
	医院等级
	三级
二级及以下

	5
	年度住院部实际开放床日数
	（  ）床·日

	6
	年度住院部实际用水量
	（  ）万m³
未单独计量
	包括住院部、医技部、教学 科研、后勤、行政管理等用水量，不含洗衣、制药、试验用水和家属区、宿舍、幼儿园、招待所等外供水量

	7
	年度住院部是否超定额用水
	是□否
无法核算

	8
	年度门诊急诊部就诊人次数
	（  ）人次

	9
	年度门诊急诊部实际用水量
	（  ）万m³
未单独计量
	仅包括急诊部、门诊部用水量

	10
	年度门急诊部是否超定额用水
	是□否
无法核算

	11
	用水单位有两个以上不同水源或者 两类以上不同用途用水的，是否分别 安装用水计量设施。
	是□否

	12
	是否按照法律法规和有关技术标准 要求，安装经质量技术监督部门检定 合格的用水计量设施。
	是□否

	13
	是否建立用水原始记录和统计台账
	是□否□

	14
	是否是重点监控用水单位
	是□否
	如是请注明级别：
国家级□省级□市级□

	15
	重点监控用水单位用水信息报送是 否准确
	是□否

	16
	节水型单位是否使用国家明令淘汰的用水设备和器具
	是□否□
未涉及

检查人员(签字)：                         用水单位负责人（签字）：

附件4
用水单位节约用水情况现场检查表（宾馆）
用水单位：                                      行业主管部门：
检查单位：                                      检查时间：
	序号
	检查内容
	检查情况
	检查情况说明
(针对发现的问题）

	1
	是否为公共供水管网内用水户
	是□否□

	2
	是否按规定时间要求上报用水计划。用水
单位根据核定下达的年计划用水总量自行确定的月计划用水量，是否在管理机关备案。
	是□否□

	3
	是否按照法律法规和有关技术标准要求，
安装经质量技术监督部门检定合格的用水计量设施。
	是□否□

	4
	用水单位有两个以上不同水源或者两类以上不同用途用水的，是否分别安装用水计量设施。
	是□否□

	5
	是否存在近两年超年度计划用水情况。
	是□否□

	6
	是否建立用水原始记录和统计台账，并定
期向管理机关报送用水情况。
	是□否□

	7
	宾馆星级（或具有同等规模质量水平）
	四、五星□
三星级 □
一、二星□
星级以下□

	8
	床位数
床位出租率
	（  ）张
（  ）%

	9
	实际用水量
	（  ）万m³
	不含外租办公区、公寓、商场等用水量

	10
	是否超定额用水
	是□否□

	11
	是否是重点监控用水单位
	是□否□
	如是请注明级别：
国家级□省级□市级□

	12
	重点监控用水单位用水信息报送是否准确
	是□否□

	13
	节水型单位是否使用国家明令淘汰的用水设备和器具
	是□否□
未涉及□

检查人员(签字)：                         用水单位负责人（签字）：

附件5
用水单位节约用水情况现场检查表（其他）
用水单位：                                      行业主管部门：
检查单位：                                      检查时间：
	序号
	检查内容
	检查情况
	检查情况说明
(针对发现的问题）

	1
	是否为公共供水管网内用水户
	是□否□

	2
	是否按规定要求上报用水计划
	是□否□

	3
	近两年是否存在超年度计划用水情况
	是□否□

	4
	年度提供的服务
年提供服务的用水量

	具体说明服务量/人数/面 积和相应用水量

	5
	年度提供的服务量
年提供服务的用水量

	具体说明服务量/人数/面 积和相应用水量

	6
	年度是否超定额用水
	是□否□
是□否□
无法核算□

	7
	用水单位有两个以上不同水源或者两类以上不同用途用水的，是否分别安装 用水计量设施。
	是□否□

	8
	是否按照法律法规和有关技术标准要求，安装经质量技术监督部门检定合格 的用水计量设施。
	是□否□

	9
	是否建立用水原始记录和统计台账
	是□否□

	10
	是否是重点监控用水单位
	是□否□
	如是请注明级别：
国家级□省级□市级□

	11
	重点监控用水单位用水信息报送是否准确
	是□否□

	12
	节水型单位是否使用国家明令淘汰的用水设备和器具
	是□否□
未涉及□

检查人员(签字)：                       用水单位负责人（签字）：

- 1 -